
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

***************************************************************** 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE  

SERVIZIO TECNICO N°   177/2018 
 

 
OGGETTO : 

 
LAVORI DI “ASFALTATURE STRADE COMUNALI INTERNE  -  ANNO 

2018 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA PORTALUPI 

CARLO IMPRESA SPA – DI TICINETO  – AL    .  
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO  

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO addì  OTTO  del mese di NOVEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 64  del 27/09/2018 di approvazione della 6° 
modifica al PEG 2018,  con assegnazione di fondi per la realizzazione degli interventi di 
“Asfaltature strade comunali interne”  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale   n. 72 del 25/10/2018  di approvazione del progetto 
definitivo per i lavori di “Asfaltature strade comunali interne  – anno 2018”- comportante 
una spesa complessiva di €. 54.000,00 di cui €. 39.083,84 per lavori soggetti a ribasso d’asta 
e €. 716,16 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre a €. 14.200,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione ed avente il seguente quadro economico di 
progetto . 
 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori   €. 39.083,84 
 Oneri sicurezza    €. 716,16 
 Importo lavori   €. 39.800,00 
Somme a disposizione    
B1 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €. 0  
B2 IVA 22% su  lavori  €. 8.756,00  
B3 Spese tecniche  3.772,10  
B4 Contributi 5%  Cassa NG su  B3  €. 188,61  
B5 IVA 22%  SU B3+B4 €. 871,36  
B6 Arrotondamenti  €. 611,93  
Importo somme a disposizione  €.14.200,00  
 TOTALE  PROGETTO  €¤. 54.000,00 
 

COPIA 



 2

Vista la determinazione RST n. 166 del 26/102018 ad oggetto “Lavori di asfaltature strade 
comunali interne - anno 2018 - determinazione a contrarre ai sensi art. 192 d.lgs. 267/2000 – 
affidamento diretto”,  
 
Rilevato che trattandosi di lavori di importo avente importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 36 comma 2 lett.a), (stabilite in  €. 40.000,00) ed in considerazione della necessità di 
realizzare l’intervento prima del sopraggiungere della stagione invernale, si è ritenuto 
procedere con affidamento diretto di cui art. 36 co. 2 lett.a)  D.Lgs. 50/2016. 
 
Che al fine di procedere con l’affidamento sono stati informalmente contattati due operatori 
economici individuando la ditta Portalupi Carlo spa con sede in Ticineto quale operatore 
economico idoneo alle esigenze connesse all’esecuzione dei lavori da invitarsi  
 
Atteso che in data 26/10/2018 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta (TD) 
662628 tramite MEPA, con l’operatore economico individuato, ai sensi dell'art. 36 co.2 
lettera a) del D.Lgs.50/2016, con termine di presentazione delle offerte alle ore 18.00 del 
05/11/2018 
 
Che la ditta PORTALUPI Carlo spa  ha offerto un ribasso dello 10,00% sul prezzo a base 
d’asta di €. 39.083,84 oltre agli oneri della sicurezza pari a €. 716,16, valutato conveniente e 
congruo in ragione dell’entità degli interventi . 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e dichiarati in sede di offerta, come da comunicazioni agli atti. 
 
Dato atto che i requisiti di cui all’art. 90  del DPR 20/2010 sono verificati  con il possesso di 
attestazione  SOA  in corso di validità . 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_13700865 scadenza 02/03/2019; 
 
Evidenziato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di spesa, risulta assestato 
come segue: 
 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori   €. 35.175,46 
A.1.1 Oneri sicurezza    €. 716,16 
A.1.2 Importo lavori   €. 35.891,62 
Somme a disposizione    
ribasso d’asta  =  10,00% su lavori €.      3.908,38  
IVA 22%  su ribasso €.      859,84  
B1 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €. 0  
B2 IVA 22% su  lavori  €. 7.896,16  
B3 Spese tecniche  3.772,10  
B4 Contributi 5%  Cassa NG su  B3  €. 188,61  
B5 IVA 22%  SU B3+B4 €. 871,36  
B6 Arrotondamenti  €. 611,93  
Importo somme a disposizione  €.18.108,38  
 TOTALE  PROGETTO  €¤. 54.000,00 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 



 3

Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE il lavori di “Asfaltature strade comunali interne – anno 2018” , alla ditta 
PORTALUPI Carlo Impresa Spa  con sede in Regione Primavera  6 ,– Ticineto - AL -  
C.F. 00865120067  per il prezzo netto di € 35.891,62 oltre ad IVA 22% come risultante dal 
ribasso offerto del 10,00% sull’importo soggetto a ribasso pari ad €. 39.083,84 oltre ad oneri 
per la sicurezza determinati in € 716,16; 
 
2) IMPEGNARE la somma di €. 43.787,77 IVA compresa missione 10 programma 05 cap. 
11900 del bilancio 2018, cod. meccanografico 1005202, con il seguente codici: 

o CUP G27H18001050004  
o CIG. Z86257DAD1 

 
3) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
 
4) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto, ai 
sensi dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016, per la stipula del contratto ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la garanzia fidejussoria di € 3.589,16 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  . 
 
6) COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario ed agli altri offerenti: 
 
7) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume , a pena di 
nullità del contratto , gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno n° 981/2018  alla missione 10 
programma 05 cap. 11900 del bilancio 2018, cod. meccanografico 1005202 
 
Lì   08/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    24/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


